[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«          26

	Января 2017 г

	№
	   120

пгт Яя
	Об утверждении программы: «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района»  на 2017-2019 годы

В соответствии   с Бюджетным кодексом Российской Федерации (ст. 179.), и постановлением Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 г. № 1528 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района».
1. Утвердить Программу «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района на 2017-2019г.» (Приложение №1)

         2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. главы Яйского муниципального района Н.Е. Мартынюка
         3. Настоящее постановление разместить на информационном стенде нормативно-правовых актов в здании Администрации Яйского муниципального района и опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -  http//adm.yayacity.ru/.
           4. Постановление вступает в силу с 01.01.2017  г.  но не ранее дня официального опубликования.
          Глава Яйского

            муниципального района                                             Е.В. Мяленко
	готовил:

	Г.Н. Бохонец

	Согласовано:

	М.Д. Жалеева

	Н.Н.Степанова

	П.В. Евсюков
О.А. Стрельникова

Г.А.Кравченко

                                    Приложение

№ 1 к постановлению

Администрации Яйского

муниципального района

от _______________ г.  № _____
Я Й С К И Й
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

на 2017-2019г.»
                                                                 2 0 1 7 г.
ПРОГРАММА
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "
на 2017-2019г
Паспорт

Программы " Комплексное развитие жилищного строительства

Яйского муниципального района»
	Наименование программы
	Программа: "Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района».далее Программа

	Дата принятия решения по разработке муниципальной программы:
	- Постановление  Администрации Яйского муниципального района

	Заказчик  -
	Администрация Яйского муниципального района

	Руководитель Программы
	заместитель главы Администрации Яйского района по вопросам ЖК и ДХ

	Разработчик Программы
	Начальник отдела ЖКХ, строительства и ДХ Администрации Яйского муниципального района

	Цели Программы
	1. Перспективное планирование строительства жилья, обоснование мероприятий по комплексной застройки, реконструкция, модернизации и повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности  коммунальной инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья в Яйском муниципальном районе, признанного таковым после 01.01.2012г., обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье, социально-незащищенной категории граждан.

	Задачи Программы
	Определение потребности объемов и стоимости  строительства жилья,

. совершенствование   механизмов   снижения    стоимости строительства жилья,

строительства и реконструкции сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения в том числе:

определение сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, а также сроки их проектирования и строительства, в соответствии со сроками строительства и ввода жилья, определение стоимости строительства по укрупненным показателям, определение объектов инженерно-технического обеспечения требуемых модернизации, определение источников финансирования

	Сроки и этапы реализации    Программы
	2017-2019годы:

	Основные мероприятия Программы:
	 Строительство жилья в 2017-2019г. (МКД) 6342м2, в том числе:
-два (33-х) квартирных дома по ул.. Красноармейская, 26, Больничная 23, Красноармейская, 30 в пгт.Яя.
- 10 индивидуальных одноквартирных жилых домов в пгт. Яя,

-строительство наружных сетей тепло-водо-снабжения, канализации, реконструкция котельной (монтаж котла).

	Исполнитель основных мероприятий Программы:
	Отдел ЖКХ, строительства и ДХ Администрации Яйского района,

теплоснабжающие организации, администрации сельских и городского поселений.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы в 2017-2019г.-73158тыс.руб.,
в т.ч.из МБ  в  2017г.-5840,7 тыс.руб;

                       в 2018г.-8864,2 тыс.руб.,

                       в 2019г.-364,2тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	Ввод в эксплуатацию не менее 10,0 тыс. кв.м. в 2017-2019г.г.
Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья, улучшение жилищных условий социально- незащищеннной категории граждан

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Управление Программой и контроль за ее исполнением осуществляет Заказчик Программы

2. Характеристика проблемы,
на решение, которой, направлена программа.
         На 01.07.2012г. фактически проживающих в ветхом жилье 800 семей-1598 человек.

Документально подтверждено и оформлены документы на 103 ветхих и аварийных домов, в том числе 19 аварийных домов. Общая площадь ветхих и аварийных домов 12,49 тыс.м2, в том числе площадь аварийных домов составляет 3,796тыс.кв.м.. Проживают в ветхом и аварийном муниципальном  фонде 267 семей, 532 человека.

Проживающие в ветхих и аварийных домах граждане в основном не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях займа жилище, удовлетворяющее санитарным и техническим требованиям согласно действующему законодательству. В этой связи необходима муниципальная программа.
Яйский район не вошел в программу по выделению финансовой поддержки  по 185-ФЗ для строительства жилья с целью переселения граждан из ветхого жилья в связи с невыполнением условий ст. 14 185-ФЗ, поэтому нами предпринимаются меры по строительству жилья по займам, субсидиям, детям-сиротам, участникам ВОВ.

Реализация мероприятий Программы предполагает решать главные направления жилищного строительства, которые имеют место в муниципальном образовании до настоящего времени.

К ним относятся:

• переселение жителей из ветхого и аварийного жилья;

• выделение жилья социально незащищенным гражданам;

• помощь молодым семьям;

• освоение и развитие территории в комплексе.

Реализация мероприятий Программы  направлена на достижение увеличения строительства и ввода жилья в эксплуатацию, устойчивости системы коммунальной инфраструктуры Яйского муниципального района, снижения потерь коммунальных ресурсов, улучшения экологической ситуации на территории, рационального использования природных ресурсов, снижения себестоимости коммунальных услуг.

Справочная информация:

	 Состоят на очереди
	На 01.12.2016 г.

	Всего:
	641

	в том числе:

	По соц.найму
	338

	в т.ч.

	-переселение из ветхого жилья
	92

	-многодетные семьи
	31

	-инвалиды
	92

	-матери-одиночки
	29

	-по социальному найму
	94

	Молодые семьи
	31

	Участники боевых действий
	32

	Дети- сироти и дети, оставшиеся без попечения родителей
	238

	граждане, выехавших с районов крайнего севера
	2

  Отдельная очередь

	По программе «Устойчивое развитие сельских территорий»
	15

3. Основные цели и задачи Программы

3.1 Основной целью Программы является
Перспективное планирование строительства жилья, обоснование мероприятий по комплексной застройки, реконструкция, модернизации и повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности  коммунальной инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья в Яйском муниципальном районе, признанного таковым после 1.01.2012г., обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье, социально-незащищенной категории граждан.

3.2. Основными задачами Программы являются:

3.2.1. Определение потребности объемов и стоимости  строительства жилья,

совершенствование   механизмов   снижения    стоимости строительства жилья,

строительства и реконструкции сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения в том числе:

определение сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, а также сроки их проектирования и строительства, в соответствии со сроками строительства и ввода жилья, определение стоимости строительства по укрупненным показателям, определение объектов инженерно-технического обеспечения требуемых модернизации, определение источников финансирования
В застроенной части пгт. Яя отсутствуют земельные участки для комплексной застройки.

            С 2013. по настоящее время Администрацией Яйского района за счет местного бюджета разработан проект планировки микрорайона №1 в пгт. Яя (центр поселка-бывшая территория лесокомбината). В микрорайоне предусмотрено строительство 11-ти многоквартирных жилых домов.

Проведены инженерные изыскания и разработана проектно-сметная документация на строительство наружных сетей водо-теплоснабжения и канализации.

           Выполнены работы в объёме 44% по прокладке наружных сетей водоснабжения за счет средств ГО ЧС и местного бюджета. Наружные сети теплоснабжения планируется выполнить за счет местного бюджета.

Для выполнения плановых показателей по вводу жилья в 2017-2019г. необходимо проложить наружные сети канализации с КНС  и водопровода. Стоимость строительства сетей канализации 16,394млн.руб. , водопровода-4,128 млн.руб.

4. Программные мероприятия.

4.1. Определение объектов жилищного строительства.
         Основным мероприятием Программы является строительство жилья.
 Мероприятия по реализации основных задач и общие затраты по реализации Программы комплексного развития  жилищного строительства Яйского муниципального района на 2017-2019годы в Приложении №1.

         В 2017-2019 году  необходимо построить и ввести в эксплуатацию  не менее 12000м2,  жилья, в том числе:

- один 30-квартирный, 3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская, 26а,
- один 30-квартирный, 3-х этажный жилой дом по ул. Больничная, 23,

-строительство жилья по программе «Устойчивое развитие сельских территорий», строительство индивидуального жилья частными лицами-собственниками индивидуального жилья.

4.2.Строительство объектов коммунальной инфраструктуры,

в том числе:

-наружные сети тепло-водо-снабжения, канализации, реконструкция котельной (монтаж котла),

4.3.Средняя обеспеченность на 1 жителя общей площади

	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	28,75м2
	26,4м2
	30,3м2
	30,4м2

                            5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Источники финансирования строительства жилья на 2017-2019годы:

-федеральный бюджет- 16,392млн.руб.
-областной бюджет-33,198 млн.руб.

-бюджет муниципального района-58,569 млн.руб.,

-внебюджетные источники- собственные средства граждан и предприятий-2,0 млн.руб.

6. Механизм реализации программы.

На первом этапе  будут реализованы следующие мероприятия:

- завершение формирования нормативно-правовой базы для осуществления реализации Программы;

- изготовление проектно-сметной документации на объекты строительства жилья, реконструкции объектов ЖКХ, реконструкция сетей водопровода, канализации, электрических сетей, теплоснабжения.
На втором этапе  будет реализован основной блок мероприятий Программы по реализации инвестиционной программы Яйского муниципального района.
7. Оценка эффективности  реализации Программы.
     Реализация Программы позволит:

-улучшить жилищные условия гражданам, проживающим в Яйском муниципальном районе около 123семей;
- строительство наружных сетей тепло-водоснабжения.

Целевые индикаторы
муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации " Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района»
	№
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2017
	2018
	2019

	 1
	            2
	    3
	4
	 5
	 6
	7

	1
	Программа «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального».

	К-во квартир
	60
	30
	30
	120

	1. 1.1.
	К-во семей, улучшивщие жилищные условия
	К-во квартир
	60
	30
	30
	120

	План финансирования объектов капитального строительства муниципального образования "ЯЙСКИЙ РАЙОН" на 2017-2019г.

	Наименование объекта строительства
(микрорайон)
	План финансирования   (тыс.руб.)
	Источник Финансировангия (тыс.руб.)

	№ п/п

	ПСД
	СМР
	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9

	2017

	1
	Многоквартирные жилые дома в п.г.т. Яя:

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,00

	в. т.ч.

	1
	-детям -сиротам

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,00

	3-х этажный жилой дом по ул. Больничная 23

	7440,23
	7440,227
	7440,23

	3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская, 26

	5020,00

	2965,77
	2458,0

	2
	Изготовлени е ПСД на строительство дома по ул.Красноармейская, 30 №1(ПСД+экспертиза)
	1200

	1200

	1200

	3
	Строительство наружных сетей канализации в микрораоне №1 (Софинансирование 5% МБ)

	16144,000
	16144,00

	15574,00
	570

	4
	Строительство наружных сетей водоснабжения (НВ)

	4129,804
	4129,80

	3923,31
	206,49

	5
	Корректировка ПСД на РДК
	2500

	2500,00

	2500

	6
	Софинансирование инд.жилья (стр-во или покупка)по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	124,20
	124,20

	124,20

	7
	Софинансирование стр-ва жилья по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	240,00
	240,00

	240

	8
	И зготовление проектно-сметной документации и прохождение гос. экспертизы на УПК МКОУ "Кайлинская средняя общеобразовательная школа им.Героя Советского союза В.Д. Жихарева
	1000,00

	1000,00

	1000

	Итого:
	4700
	13228,20
	38202,0037
	10406,00
	2458,00
	5840,7

	2018

	Многоквартирные жилые дома в п.г.т. Яя:

	в т.ч.:-детям -сиротам

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,00

	1
	3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская 30

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,0

	2
	Софинансирование инд.жилья (стр-во или покупка)по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	124,20
	124,20

	124,20

	3
	Софинансирование стр-ва жилья по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	240,00
	240,00

	240,0

	Выполнение проектно-изыскательских работ и прохождение гос. экспертизы для кап. ремонта  в МБОУ "Яйская основная общеобразовательная школа №3 в пгт. Яя
	1500,00

	1500,00

	1500,0

	Выполнение проектно-изыскательских работи и прохождение гос. экспертизыдля строительства школы на 528 учащихся в пгт. Яя
	7000,00

	7000,00

	7000,0

	Строительство наружных сетей канализации в микрораоне №1 (Софинансирование 5% МБ)

	16394,000
	16394,00

	16394,00

	Строительство наружных сетей водоснабжения (НВ)

	4129,804
	4129,80

	4129,80

	Итого:
	8500,000
	13228,20
	21728,20
	10406,00
	2458,00
	8864,20

	2019

	1
	Предоставление жилья детям-сиротам

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,0

	в том числе:

	1.2
	3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская 30

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,0

	дети-сироты

	12864,00
	12864,00
	10406,00
	2458,00

	2
	Софинансирование инд.жилья (стр-во или покупка)по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	124,20
	124,20

	124,20

	3
	Софинансирование стр-ва жилья по программе "Устойчивое развитие сельских территорий до 2020г."

	240,00
	240,00

	240,0

	Итого:
	0,00
	13228,20
	13228,20
	10406,00
	2458,00
	364,20

	ВСЕГО:
	13200,00
	39684,60
	73158,40
	31218,00
	7374,00
	15069,09

	Всего:

	73158,40
	31218,00
	7374,00
	15069,09

	Исп. Г.Н. Бохонец 2-11-87

C:\Почта\Прогр от Бохонец\ПРограмма стр-ва от бохонец\МП Комплексное развитие жилищного стр-ва Яйского района с ФБ от 27.02.17 .doc